
政策　06　市民協働による一人一人が主役のまちづくり

施策　04　効率的な行財政運営の推進

あるべき姿
効率的な行財政運営が継続的に行われています。

■施策の成果状況と評価

施策成果目標の達成率（％）

【総合政策課】

指
標
の
動
き

各施策目標について、R08目標値をすでに達
成したものが増加したものの、率としては未
だ低い状態にあります。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

26.7

30.4

（低下）

対
前年度

（向上）

指
標
①

指
標
の
動
き

経常収支比率（％）

【財政課】

経常一般財源が、地方税や地方交付税等の増
加により0.8%の増加となった一方、経常経費
充当一般財源が、扶助費や職員人件費の増加
等により、それを上回る2.4%の増加となった
ことが挙げられます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

対
前年度93.9

95.5

（低下）

（低下）

指
標
②

（低）

目　標
達成度

目　標
達成度

（低）

後期基準値 66.7 

R08実績

R08目標値 85.1 

指標値の注釈

分析・評価

後期基準値

R08実績

R08目標値

93.6

93.6

指標値の注釈

分析・評価



■基本事業の成果状況と評価

基本事業01　健全な財政運営の推進
財政調整基金残高比率（％）

【財政課】

指
標
の
動
き

（状況）財政調整基金残高比率は、前年度実
績値（13.5%）と比較し1.0ポイント減少、基
準値（10.7％）と比較し1.8ポイント増加し
ました。
（原因）
効率的な財政運営に努めた結果、財政調整基
金の取り崩しを最小限に抑えられたことが挙
げられます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

13.5

12.5

（向上）

対
前年度

（低下）

指
標

基本事業01　健全な財政運営の推進
将来負担比率（％）

【財政課】

指
標
の
動
き

地方債償還額が発行額を上回り、将来負担額
の根源である地方債現在高が減少したことが
挙げられます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

6.1

4.1

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業01　健全な財政運営の推進
実質公債費比率（％）

【財政課】

指
標
の
動
き

元利償還金の額の算定額が減少したことが挙
げられます。R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

4.2

4.0

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業02　成果を重視した行政経営の推進
基本事業成果目標の達成率（％）

【総合政策課】

指
標
の
動
き

対前年比で伸びている状況だが、R08目標を
達成するためには、伸び率は不十分と考えら
れます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

26.6

29.8

（低下）

対
前年度

（向上）

指
標

（達成）

目　標
達成度

目　標
達成度

（達成）

目　標
達成度

（高）

目　標
達成度

（中）

後期基準値

後期基準値

後期基準値

後期基準値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

10.7

8.9

4.3

57.0

10.0

10.6

3.8

70.0

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価



基本事業02　成果を重視した行政経営の推進
民間活力導入件数（件）

【総合政策課】

指
標
の
動
き

民間活力の適正な活用を図るとともに、引き
続き老朽化した施設のあり方の検討を進めて
いきます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

92

93

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業03　公共施設等マネジメントの推進
市民１人あたりの公共施設維持管理費（円/人）

【資産管理課】

指
標
の
動
き

適正な維持管理に努めていますが、道路・学
校・公園を中心に、施設・設備老朽化に伴う
修繕増に、施設統廃合等のスリム化が追い付
いていない状況です。長期的視点に立ち、予
防保全による修繕費圧縮、利用改善・施設最
適化の検討等による、改善に取り組みます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

4,840

4,954

（低下）

対
前年度

（低下）

指
標

基本事業03　公共施設等マネジメントの推進
公共施設（建築物）延床面積（㎡）

【資産管理課】

指
標
の
動
き

　旧小松原自衛消防器具置場払下によるもの
です。
　全庁的に継続的に全体総量最適化を進めて
いる中、目標値ラインに近い推移で進展して
います。今後ともコストと利用実態のバラン
スの諸検討を進め、施設最適化を進めていき
ます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

351,060

350,906

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業04　適切な情報管理・システム運用
個人情報漏えい件数（件）

【ICT推進課】

指
標
の
動
き

（状況）個人情報漏えい件数は、前年度と同
様に０件でした。
（原因）毎年、全職員を対象に情報セキュリ
ティ研修等を実施することにより、個人情報
の取扱いに対する意識の向上を図っていま
す。今後も引続き、研修等を通じて現状を維
持できるように努めます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

0

0

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

（低）

目　標
達成度

（低）

目　標
達成度

（中）

目　標
達成度

（達成）

目　標
達成度

後期基準値

後期基準値

後期基準値

後期基準値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

92

4,191

353,994

0

120

4,191

342,887

0

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価



基本事業04　適切な情報管理・システム運用
基幹系システム（税・住民基本台帳）の安定稼動率（％）

【ICT推進課】

指
標
の
動
き

（状況）基幹系システムの安定稼働率は99.9
％でした。
（原因）適切な管理・運用が行えたため、安
定した稼働ができました。今後も引続き、安
定したシステム運用が維持できるよう努めま
す。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

100.0

99.9

（横ばい）

対
前年度

（低下）

指
標

基本事業04　適切な情報管理・システム運用
庁内ネットワークの安定稼動率（％）

【ICT推進課】

指
標
の
動
き

ネットワーク障害によるシステム停止はな
く、安定したネットワーク環境が維持でき
た。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

99.9

100.0

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業05　DXの推進
デジタル技術を活用することで、業務の効率化が図られている
と思う職員の割合（％）

【ICT推進課】

指
標
の
動
き

電子申請やRPA等の活用により業務の効率化
が図れています。また、AI-OCRの精度が上
がったことも要因としてあげられます。引続
きデジタル技術を活用し業務の効率化を図れ
るよう取り組んでいきます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

88.1

90.4

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業05　DXの推進
電子申請利用手続数（件）

【ICT推進課】

指
標
の
動
き

（状況）電子申請が行える手続数が昨年度と
比較して、61手続き増加しました。
（原因）特に利便性向上に資する手続を中心
に電子申請を可能とすることができました。
引続き住民の利便性向上や行政運営の効率化
ができるよう努めます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

107

168

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

（高）

目　標
達成度

（達成）

目　標
達成度

（達成）

目　標
達成度

（達成）

目　標
達成度

後期基準値

後期基準値

後期基準値

後期基準値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

99.9 

100.0 

84.6

55

100.0 

100.0 

90

130

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価



基本事業06　組織・人事マネジメントの推進
職員の応対や仕事ぶりに満足している市民の割合（％）

【職員課】

指
標
の
動
き

前年度から１ポイント低下していますが、目
標値を上回る結果を維持しています。引き続
き各研修の実施により、市民サービスの向上
を目指します。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

87.0

86.0

（向上）

対
前年度

（低下）

指
標

基本事業06　組織・人事マネジメントの推進
質の高い業務を遂行していると思う職員の割合（％）

【職員課】

指
標
の
動
き

多様化・高度化する市民ニーズに対応するた
めには、研修等を通じて人材育成を図り、業
務遂行能力の向上が必要ですが、業務量に対
する職員の人員不足等が発生している部署が
あることが要因として挙げられます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

93.8

93.2

（低下）

対
前年度

（低下）

指
標

基本事業06　組織・人事マネジメントの推進
職員の年次有給休暇の平均取得日数（日）

【職員課】

指
標
の
動
き

働き方改革の一環として実施した「働き方改
革推進期間」における年次有給休暇の取得促
進の周知による効果と考えられます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

9.5

11.4

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

（達成）

目　標
達成度

（低）

目　標
達成度

（達成）

目　標
達成度

後期基準値

後期基準値

後期基準値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

R08実績

R08目標値

83.2

94.2

9.6

85.0

95.0

10

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価


